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B-vės Pirmininko žobis BEDARBIS
DRAUGAI IR DRAUGĖS, DARBININKĄ!!

Darbas, kurj ruošėm per taip ilgus metus pradėtas: laikraštis „Ryto­
jus“ jau leidžiamas. Jj leidžia Lietuvių Darbininkų Spaudos B-vė „Ryto­
jus “ , padedant Argentinos Lietuvių Darbininkų Organizacijoms. Pirmu­
čiausia reikia pasakyti, kad j šią B-vę neįeina nė vienas asmuo priešingas 
darbininkų judėjimui, bet tik fabrikų proletariatas, del išleidimo laikriščio 
kurio pagelba bus lengviau pasiliuosuoti iš kap. vergijos.

To dėlei mes, prisidėjusieji darbininkai, kviečiame visus darbininkus 
ir darbininkes prisidėti prie Spaudos B-vės, nusiperkant pajų. Mokestis 
jstojimo mažas, tik $ 0,50; pajaus kaina $ 5 m/n ir tai reikia pasakyti, kad 
už pajų sumokėti pinigai už metų laiko bus grąžinami, jei kuriam mtiks 
B-vės tikslas. Taip-gi pajininkas metų gale gauna nuo savo pajaus 50 % 
Bendrovės pelno. Tiesa, pelnas nebus išmokama grynais pinigais, bet 
darbininkams naudinga literatūra. Juk mums darbininkams rūpi, getą 
pasiliuosavimo iš kap. vergijos ir apšvieta, o šiandien mes tą galimi at­
siekti per savo literatūrą.

Prisiminkim tuos didžius miestų knygynus, tuos milžiniškus’ Lygų 
sandėlius, kuriuose sukrauta storiausios eilės storų knygų. Iš tų knyynų 
darbo žmonėms, brukte brukama jąs pirkti, o vien tik dėlto, kad n sta­
čius darbininko protą taip, kaip pasaulio buržuaziniams valdonams lau- 
dinga. Taip, mums buržujų literatūra nenaudinga.

Ir taip, mes darbininkai, kantriai velkam kapitalistų uždėtą" jūr.g_Jr 
tik dėlto, kad me$ esame pavergti ne-tik fiziniai, bet ir dvasiniai.

Žinokim, kad kap, ūkio plėtojimasis vis neša didesnius vargus <arbi- 
ninkams. Jau gana mums sunku gyventi, bet mūsų ainiams tiesiog bus 
nebegalima. Ir kam kris už tai kaltė?—Tik mums, mums nesistengšiem 
nieko gero del savo ainių palikti.

Taigi, Draugai ir Draugės, mes šaukiame jus pagelbon, norim: su 
Jumis veikti kartu—dėkitės prie mūs, „Vienybė galybė“!

V. J. Venckūnas

(Vaizdelis).

Pati nakties giluma. Visur tyla, visur ramybė, tarytum, užmigus pa­
ti gamta močiutė. Tiktai jūra nemiega ir liūliuodama tęsia savo šimtme 
tinę liūdesio giesmę.

Ant jūros kranto, prie pat vandens, ant didelio stataus akmens vir­
šūnės sėdi 'apsiaustas juodu nakties šešėliu Argentinos bedarbis.

Pirma, matyt, jisai buvo stiprus ir dailus, visiems malonus vyras. 
Dabar — sudžiūvęs, išblyškęs, daugiau panašus į akmeninę skulptūrą, ne 
gu į gyvą žmogišką esybę.

Ramiai sau sėdėdamas, jisai žiūrėjo į tą plačią-plačią, tarytum, bėry 
bę juodą jūrą. Pagalios sujudęs tarė sau:

.... Ak, kaip ramu ir liksma ir maionu darosi ant širdies, žiūrint į 
šiąs amžinas jūros bangas. Bėga šimtai šimtų metų, nusinešdami su sa 
vim daugybę milionų lavonų, žuvusių kovoje su gyvybe, bet jūra vis 
taip sau bebanguoja.... Ji neturi ant savęs nei karalių, nei ponų, jokių 
valdonų, kurie ją spaustų.... Bet žmones, mes civilizacijos žmones....

Juoda, liūdna naktužės tamsa palengva slinko už kalnų. Rytuose 
sužibėjo beauštanti dienužė, aptilo ir jūra, pirmiau vaitojusi. Lengvas, 
švelnus vėjalis tingiai, lyg nenoroms, linguoja kasočių medžių šakeles. 
O tose žaliose šakelėse, subudę iš saldaus miego paukšteliai užtraukė 
savo švelniais, maloniais balseliais rytines linksmas giesmes. Visa gam- 
jíu-pabudo. Bet bedarbį nelinksmino nei beauštančios dienužės grožė, 
nei linksmi paukštelių balsai. Jis sėdėjo ant akmens viršūnės, kažin ką 
taip keistai, liūdnai svajodamas.

.... Aušta puikus, linksmas rytas, bet ne man. Netrukus užtekės ir 
šviesioji saulė, atneš daug linksmybių ir turtų mūsų miestui, puikybėj ir 
pertekliuje skęstančiam, ir visai šaliai, bet ne man ir ne kitiems tokiems

Tasai miestas skęsta gamtos ir žmonių darbo turtuose, o jis, tikras 
darbininkas, jau šeštas mėnesis, kaip be darbo, be cento, be sveikatos, 
trečia diena, kaip nieko nevalgęs! Bet apie save bedarbis nesirūpino 
manė. Jo sąžinę be atlaibos kankino tiktai mintis apie savo m’ 
kurią nešertai prisiekė neapleisti ir mylėti visados. Prie aušros 
bedarbis susigėdo ir, apsidairęs adlinkui, išnyko nuo akmens v
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Lig tamsai..., aušrinei šviečiant, 
Varguose žemiško rojaus; 
Mes, nekurie Berisiečiai,
Vis laukėm aplankant „ Rytojaus “ .

Tik vakarą vieną taip puikų, 
Vos tamsai jau žemę užklojus; 
įbėga viens draugas uždusęs 
Su ryšuliu mielo ,; Rytojaus “ 

Akimirkoj draugą apspitom, — 
Atėmėm naštą iš jo, 
Atrišom:
O - r -•» «-r-, - - - - -C_ ,T- - - - —»

Linkėjimai laimės „ KytdjtrT“ .
Ir vienas ištarpo suriko: 
Draugai, jau gana lasavoti, • 
Šiandieną dar tur aplankyti 
Kiekvieną lietuvį „ Rytojus “ .

Visi tekini pasileidom, 
Nejauzdami nuovargio kojų; 
Palikom kiekvienoj bakūžėj 
Mūs mylimą svečią „ Rytojų “.

Palengva aušo rytas. Raudona spalva apliejo visą da 
tą ir puikiųjį miesto šventiklų bokštus; iš už aukštų kainu 
lo ir saulė. Paukščiai da gražiau pradėjo čiulbėti. Tik ll“ 
kiau alsuoti Liūdnai murmėdama, ji nešė kranto link, edar.

f K. Su

Berisso, kovo mėn- 5 d. 1927 m.

j VILLA-DIEGO, PROVINO DE SANTA FE.

L Villa-Diego yra nedidelis miestelis 5-6 kilometr riesto Rosario 
- mieste’ Saladillo, kuriame y Rl. ske_rívU/..

ZetuviškaTli. .... ’ ..„¡¿Į- ^ukš’is. kas labai
«didinga nai jdi atvažiavusiems lietuviams, kurie atvažiavę čia gauna prie 
lankuj?Af ir pirmažingsnias informacijas ir patarimus apie šį kraštą.

u Apart to čia yra 2 teatraliniu salionu priklausanti vietinių gyventojų
draugijoms, kuriuose ir lietuviai retkarčiais surengi - carėlius.

Šiuo laiku šhme miestelije yra gana daug lietu ■ Nektirie iš jų 
turi savo namus r gyvena pasiturinčiai.

,'Su darbais čii gana sunku, nes čia kaip ir kitur bedarbių netrūksta. 
Dar 14-15 metų ágal, nuo seniaus atvažiavusiųjų lietuvių, čia tapo sut- 

į. verta lietuvių draigija „ Krivų-Krivaitis “, bet dėl susidariusių aplinkybių
K. L. šią D-ją perorgantavo į lietuvių pašaipiu D-ją vardu: „Aušros - Žvaigždė“

Tąsa trečiam puslapy.f

J. Stepaniv

Mintys apie religiją.
Į

(Tąsa)

MOKSLO IR RELIGIJOS 
LAVINIMO REIKŠMĖ.

Religija drąsiai ir išdidžiai skel 
bia tai, ko mokslas dar tik tebeieš­
ko. Mokslas dar tedetiria, tebetė- 
mija, o religija apskelbia, kad ma­
tė ir girdėjo visą tai du tūkstančiu 
arba septynis tūkstančius urėtų at­
gal, kada žmones buvo laukiniais 
ir barbarais. Mokslas svarsto prieš 
taravimus ir skelbia savo tyrinėjjmo 
rezultatus, religija reikalauja nuolat 
kartoti tai, kas parašyta josios kny­
gose. Mokslas veikia į protą ir ža 
dina susipratimą; religija geistų už­
mušti protą ir pasakoti, kaip rūš- 
čiai nubaudė dievas pirmuosius žmo­
nes už jų veržimąsi prie žinojimo, 
visokį abejojimą kunigai skelbia 
silpnatikystės ženklu, nuodėme ir 
nedorumu, su kuriais reikia kovoti 
visokiais būdais. Dorai tikintis tu­
ri ušslopinti savyje savarankišką pro 
tavimą.

KAM—TIKYBA, KAM—MOKSLAS.

Senovės laikais, kada pavegtų- 
jų plačiosios masės nemokėjo skai­
tyti, eksplatatorių tvarkos ginėjai 
buvo atviresni. Pusantro šjmto mr 
tų atgal jie tiesiog rašė: „religij" 

reikia laikyti del liaudies“. Ir! da­
gi šimtas metų atgal istorikas ūyzo 
atvirai išsitarė: „krikščionystė imo- 
nijai reikalinga, nes ji yra tikra nuo 
lankumo mokykla. “ O jo moki­
nys taip išaiškino šiuos žobžius- „Be 
tikybos iškiltų socialis klausimas 
t. y. kova už panaikinimą visokio 
pavergimo — sukrustų visa žmonija; 
bažnyčia būtinai reikalinga, kad nuo 
savybė galėtų būti- pastovi.

Dabar sąvininkams reikalingas 
didžiausias atsargumas. Jie turi ro 
dytis, būk ir jie patys tiki.

Bet iš tiesų daugelis jų taip pat 
laisvai mano, bet akiplėšiškai apgau 
dinėja plačiasias mases.
Dėl „balto kaulo“ — mokslas, tikri 
patyrimai, del „juodo kaulo“ — tiky 
ba ir tie kvaili aiškinimai, ktirie tei 
kiami taip vadinamuose šventuose 
raštuose. Šiaip bus ramiau.

TIKYBA IR ŽMONIJOS 
VYSTYMASIS.

Gilesnio ir teisingesnio i pasau­
lio ir viso kas jame įvyksta, supra 
timo mes ieškome šių laikų moks 
le.

ko tikintieji kreipiasi 
laukinius? Nejaugj 

^mones-nertpo

suprato ką nors iškiau ir giliau, 
negu jaunesniosio; kartos ?

Tas dievas, kęsai, būk, padik­
tavo įvairių tikybų šventąsias kny­
gas, pasirodo nėtus supratimo apė 
pasaulį. Jis toliau j sklypelio že­
mės, ant kurios gy\no jo pirmta- 
kūnai pasekėjai, nie> nežino. Toks 
jis nerūgęs, kad nelaikytų kvotimr 
net su pradžios molklos vaikais. 
O tikintieji vis dar iiko tose kny­
gose, šio dievo įkvėpse, sau pa­
mokymo.

Kartais šis die v-, nemokėjo 
tinkamai dėstyti savo linčių. O ti 
kintieji vietoj to, kadšripažint j 
mažai „gramatnu“, iko paslap­
tingos prasmės jo Sržieviškose 
knygose.

Doros supratimo ž’gsniu, die 
vas—laukinis arba barbas.

Bet tikintieji gėrisi barbarų ir 
laukimų raštais. Čia Iriai kaip su 
augęs žmogus ieškotų as kūdykį 
pasimokyti, kulisai dark pradėjo 
veblenti.

DĖLE' KO ŠVEFOS1OS 
KNYGOS JAUNA.

Visų religijųšventps knygos 
—del tikinčiųjų/iki šitįaikų esti 
šventosios. Tikintysis «ilytėjęs jų 
iš pat pradžių patiria knę ir nu­
sižeminimo.

Patyręs nusižeminir ir baimę 
jis negali ir nenori jų srasti— jis 
gėrisi. Jų protą pasiektik vietos 
kuriąs jis supranta. Pėiiesupran- 

tamas ir kvailas vietas jo protas 
šliaužia neuškliūdamas už jų. Dė­
lei to jos ir nesukelia tikinčiajame 
abejojimo, protesto ir pasipriešini­
mo.

Dėlei to jo ir neerzina lau­
kinių arba barbarų dora, k reiš­
kiama žodžiais ir darbais pLinoksIi- 
ninkų, pranašų ir paties dievo ' ar 
dievų, ir kuri del šių laikų žmo­
gaus vatrodo kvailiausia nedorybė.

Šventosios knygos iki šių laikų 
tebejaudina tikinčiuosius, dėlei to, 
kad Jie jąs tebelaiko už šventas.

ŠVENTŲJŲ KNYGŲ 
DIEVIŠKUMAS.

Del Mogometono iš Korano 
kalba pats Alachsfe, o krikščionis 
sakys: „kiek daugf niekų šioj knygo 
je. “ Braminas savo Vedose girdi 
didviško balso apsireiškimą. O šiek 
tiek apsišvietęs magometonas apie 
jąs sakys: „kokios šiose knygose 
vaikiškos pasakos pasakojamos. “ 

Krikščionis sako: „pats dievas 
iš evangelijos kalba. “ Bet dabar 
net patys kunigai konfūziškai sten­
giasi nutylėti ar kaip nors suma­
niau išaiškinti daugelį netikusių iš­
mistų, kurie esti evangelijoje o juo 
ba senojo įstatymo šventraštyj.

Taip vadinamose šventose kny 
gose nėra nieko - dieviška. Tik' ti­
kintysis paieško ir įdeda į jąs die­
vą.

1
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bet kadangi narių skaičius buvo neskaitlingas, todėl ir D-jos veikimas 
buvo gana silpnas. Bet 1925 metais, kuomet lietuviai iš įvairių Lietuvos 
kampų pradėjo plaukti į Argentiną ir daugel jų apsigyvena šiame mies­
telyje, Villa-Diego, ir D-jos narių skaičius pradėjo sparčiai didėti, o drau 
ge su šiuo ir pati draugija ėmė stiprėti ir plačiau darbą vykinti. Drau­
gijoje tapo įsteigtas švietimo skyrius, kuris pradėjo rūpintis D-jos narių 
švietimo reikalais. Čia jau lietuviai pradėjo rodytis scenoje, rengiant lie 
tuviškus vakarus, gegužynes ir kitus parengimus.

Dabartiniu laiku L. P. D-jos „Aušros-Zvaigždė“ narių skaičius yra 
85; turi skaityklą, knygynėlį su 106 įvairaus turinio knygų. Apart šio, 
D jos nariai skaito užprenumeruotus laikraščius iš Suvienytų Valstijų: 
„Keleivio“ 1 ekzempl. „Laisvės“ 2 ekz., „Vienybės“ 2 ekz. „Vilnies“ 
1 ekz. ir „Naujienos“ 1 ekz.. ir iš Lietuvos: „Lietuvos Ūkininką“ ir 
„Socialdemokratą“.

Be-to sulyg D-jos narių nutarimo, nusamdyti 3 medicinos daktarai, 
del apžiūrėjimo ir gydymo narių - ligonių, kuriems apmokama iš D-jos 
iždo, išskiriant vaistus.

Šiuo laiku sulyg pranešimo Revizijos Komisijos, D-jos kasoje randa 
si, nuo 1 d. sausio 1927 met. 1394 pezai 35 centai, išskaitant visas iš­
laidas išmokėtas, už gydymą narių, pašalpoms ir kitiems reikalams. Da­
bartiniu laiku gyvavimas D-jos eina gana spačiai ir jau šiais, 1927 met. 
prisirašė 11 naujų narių. Todėl kviečiame, visus lietuvius gyvenančius 
šioje apylinkėje, prisirašyti prie L. P. D. „Aušros-Žvaigždės“ ; nes ši drau 
gija vienintelė, kuri visais galimais būdais rūpinasi savo nariais, ir laike 
ligos savo nariams įvairiausias pašalpas.

L. P. D. „Aušros - Žvaigždės“ 
Sekretorius

J. Chmeliauskas.

LENKIJOS DARBININKAI 
BRUZDA.

Varšava, 9 d. kovo (Universal 
Lenkijos audimo fabrikų darbinin­
kai visoj šalyj paskelbė general: 
streiką. Streikuojančių skaitlius šie 
kia 209.000. Streikuojanti reikulau 
ja pakėlimo algų. Varšavos vald­
žia bijo, kad Lodžiaus miesto dar­
bininkai dirbantieji valdžios įmonė­
se neprisidėtų prie streikuojančių.

Bedarbiai Čenstokavoj suruošė 
demonstraciją. Bedarbiai užpuolė 
nekuriąs Amerikos įstaigas ir jų di­
rektorius. Policija demostrantus ap 
šaudė. Yra daug sužeistų ir už­
mušti).

nata nužudė vyriausią šalies polici­
jos viršininką Ikonomov'ą.

Kaltininkas nesuimtas.

VIETINĖS ŽINIOS

DARBININKŲ ATSTOVAS PRIES 
FAŠISTŲ UŽLAIKYMĄ.

Miesto Valdybos narys ( komu­
nistas ) drg. J. F. Pinelon įteikė mies 
to valdybos kamerai rąštą, prieš pa­
darytas išlaidas, priėmimo Italijos fa­
šistų orlaivininko Pinedo, kuris atlė­
kė orlaivyj „Santa Marija“ , pravesti 
fašistinę propogandą Piet. Amerikoj.

UŽSIENIO ŽINIOS

STUDIJUOS NUMIRĖLIŲ 
SVEIKATĄ.

Berlynas, 9 d. kovo š. m. — lei 
džimai Miunchene daktarų ilius­
truotame žurnale paskelbė, kad dak 
taras Arnold Sach, Egipte atidarė 
30.00Í mumijų, del ištyrimo tais lai 
kais gyvenusių egiptėnų sveikatos.

Sudijavimas bus daromas mies 
te Heidelberg.

KORONEL DE PINEDO 
ĘĄŠ1STAS.

Daugumas kalba, kad Italijos or 
laivininkas de Pinedo neturįs nieko 
bendra su Italijos fašistų valdžia. Bet 
kiekvienam protaujančiu! darbininkui 
aišku, kad Italijos fašistai čia Pinedą 
atsiuntė del savo propogandos. „La 
Rason“ 8 d. kovo š. m. irgi patvirti­
na, kad patriotų Lyga (Lyga patriot!

ŽEMĖ DREBA.

Iš Tokio (Japonija) praneša, 
kad 7 d. kovo š. m. tarpe Osako 
ir Kobe buvęs žemės dredėjimas. 
Tuom laiku visi laikrodžiai sustojo, 
elektros šviesa užgęso. Taipgi yra 
sugriauta daug namų.

lūs. Nekurie mokslinikai tvirtina, 
kad atrastieji kaulai priklauso žmo- 
gui-beždžionai ir jie galėio būti pa 
laidoti milionus metų atgal buvusio 
žemės drebėjimo. Garsus geologas 
daktaras Guy Pelgrim išvažiavo Indi 
jon del ištyrimo radinio, kad duoti 
naują manymui pamatą apie atsira­
dimą žmogaus.

IR GRAIKIJOJ STREIKUOJA.

Atėnai, 9 d. kovo š. m. — Šia­
me meste darbininkai apskelbė ge 
neralį streiką. Pirmutiniai į streiką 
išėjo duonkepiai ir krautuvių darbi­
ninkai. Unijų centralis komitetas 
streikui pritarė.

ca) apdovanojo Pinedą aukso meda- 
iu už jo ištikimybę fąšizmui, ir sklei 

dimą šios idėjos po piet. Ameriką.

BUENOS-AIRES PROVINCIJOJ 
SIAUČIA UŽKREČIAMOS LIGOS.

RUSIJA RENGIASI 
PRIPALwti kontono 

(KINŲ LIAUDIES) VALDŽIĄ.

... ^. ^arach^.’ iš Lond«™ 
rium.

Tikimasi, kad Sov. Rusiją pa­
seks ir kitos valstybės, nes kas kart 
Kontoniečiai įgyja daugiau simpati­
jos pasauly.

DIDELI NUOSTOLIAI.
APDOVANOJO KRYŽIAIS.

RADO ' ŽMOGAUS PROTĖVIO 
KAULUS. ■; .

IŠ Cálculos (Indija) praneša, 
kad geologai betyrinėdami žemės 
sluogsnius atrado milžiniškus kau-

Užsienio spauda tvirtina; kad 
šis Japonijoj ¡vykusis žemės drėbė-

apie 3.000, si' —6.000,
namų sugriautų—8.000, be pastogės 
pasilikę—70.000 ypatų.

Šios žinios dar negalutinos.

Rėmą, 9 d. kovo š. m, — Po­
piežių apdovanojo kryžio meda'ias

Sveikatos Departamentas praneša 
kad po visą B. Aires provinciją siau­
čia: tifas, raupai, škarlatina ir kitos 
užkrečiamos ligos. Jau daug sergan 
Čių patalpinta Kilmės ir La-Platos li­
goninėse.

Tres Arollos apylinkėj del ligų
ir kibkiair žvangamais Lenkijos bu- pjét¡mos¡ uždarytos mokyklos.

SENBERNIUS NUBAUDĖ.

Viena, 8 d. kovo š. m. — Aust­
rijos valdžia yra nutarusi uždėti ne 
vedusiems mokestį. Taipgi turės mo 
keti ir tie, kurie turės tik po vieną 
vaiką.

KALBA APIE NUSIGINKLAVIMĄ, 
BET DIRBA APSIGINKLAVIMĄ.

Višingtonas, 9 d. kovo š. m. 
Krašto Apsaugos Departamentas 
paskelbė, kad del padirbimo kariš­
kų orliivių šiems metams yra pas­
kirta 1465.000 dolerių. Bet karės 
ministtris sako, kad šita suma yra 
permaža ir reikalauja paskisti dau­
giau.

ATPLAUKÍA SOVIETŲ LAIVAS.

Sov. Rusijos, būrinis mokinių lai 
vas „Tovarišč“ 9 d. kovo š. m. išplau 
kė iš Rosarijos B-Airėn. Spėjama, 
kad apsistos Rio-chuelo uoste. Dock 
Sud.

Del pasitikimo šio laivo, darbi­
ninkų organizacijos esamos B-Aires 
išrinko speciaij komitetą.

Kristaus išperkamoji auka. juos iš jų, jų vaikų ir jų vaikų vai 
kų. O paskui grįžus iš karo apdau 
žo ir savo‘vaikus.

Kunigaikštpalaikis gali ir atsi­
leisti, gali nurimti jo širdis. Bet ši 
dora—žvėriška, laukinė dora.

Kas-gi čia malonaus ir pamo­
kančio? Čia kiekvienas veiksmas 
erzinąs sauvaliavimas ir beprasmis 
kvailumas. Šiais veiksmais gėrima­
si tik dėlto, kad šių laikų žmogus 
apie tai niekados negalvoja, kadan­
gi visa tai perkvaila šių laikų žmo­
gui.

ATSARGIAI PER OELŽKELĮ.

Krikščionys tiki, kad dievas 
siuntė savo sūnų kentėti ir mirti 
del išpirt :mo žmonijos.

Žmonija, sulyg krikščionių tikė 
jimo, pasmerkta už Adomo nuodė­
mę, už sulaužymą dievo įsakymo, 
už tai kad jis pamėgino obuolio, 
kuris augo jo akyvaizdoje, bet kurį 
jam del ko tai buvo uždrausta val­
gyti.

Reiškia, žmonija pasmerkta už 
kieno tai nusižengimą jos tolymų 
tėvų ( protėvių ) padarytą. Taip ly­
giai, kad už prasižengimą Baltraus 
pasmerktų iki gyvos galvos kalėti 
sunkiųjų darbų kalėjime ir patį Balt 
rų ir jo vaikus ir vaikų vaikus ir t. 
.t ir t.i.

Krilovo pasakėčiose, vilkas no­
ri suėsti ėriuką už tai, būk jo tė­
vas, ar brolis, ar kūmas, ar svotas 
esą įžeidę vilką.

Tai čia vilkas o ne dievas,— 
plėšrus žvėris, o ne dangiškoji esy­
bė.

Šio dar maža. Kad išpirkus 
Adomo nuodėmę turi dar kentėti 
kančias ir mirties bausmę vieninte­
lis dievo sūnus, esybė be nuodė­
mių, nė per nago juodymą nedaly­
vavęs Adomo prasižengime. Lauki­
nės tautos kunigaikštukas už pada­
rymą jam skriaudos nariu gretimo­
sios giminės, išdrasko jos sodybas, 
visus išdaužo, net tebemaitinamus 
motinos krūtine vaikus, o išlikusius 
gyvais, apkrauna mokeščiais ir ima

UŽ ANGLIJOS IMPERIALISTŲ 
NEPASISEKIMUS — SOV. RUSIJA 

KALTA.

Iš Bonn (Kinija), 7 d. kovo š. 
m. praneša, kad tarpe Anglijos ir 
Sov. Rusijos karė neišvengiama. 
Anglija žada pulti Sov. Rusiją už 
rėmimą Kinų liaudies armijos.

NUŽUDĖ BULGARIJOS 
POLICIJOS VIRŠININKĄ.

Kovo 8 d. š. m. p. p., ant gelž 
kelio F. C. S. tapo suvažinėtas žmo­
gus, ties gatve Independencia, Saran 
di.

Suvažinėtasis taip buvo sudras­
kytas, kad nė policijai nepavyko su­
žinot jo asmenybę.

Jau toj vietoj šymet daug buvo 
nelaimingų atsitikimų. Mat, gelžke­
lio kapitalistams žmogaus gyvybė ne 
brangi, užtai jr nesirūpina apsaugoti 
kelius laike traukinio prabėgimo.

J. B.

ŽMONES SUTVĖRĖ DIEVUS 
PANAŠIUS Į SAVE

Iš Sofijos 7 
neša, nežinoma ypata, rankine gra-

d. kovo š. m. pra-
Žmones Degins.

„Taip, jei turėtų rankas jaučiai 
arba arkliai ar liūtai, ir paišytų, kur 
tū kaip žmones, žinoma ir imlų 
paišyti dievus panašius į save: ark­
liai—panašius į arklius, jaučiai j jau 
čius ir dirbtų figūras kaip tik tokias 
koki jie patys. “ (ksenofanas, seno­
vės Graikijos filozopas beveik 2 ir 
pusę tūkstančio metų iki mūsų lai­
kų ).

KAIP SAUGOJAMA TIKYBA.

Vienas žmogus, kuris skaitėsi 
save tikinčiu pasakė: jei aš save pri 
vėrščiau visą tikėti, ką liepia tikėti 
mano religija, aš liaučiau visai tikė 
jęs.

Pas kiekvieną tikintį užsilieka

maža dalelė, prieš kurią dar nesu­
kyla jo jausmai ir protas.

Išlaikydamas šią dalelę, jis įsi­
vaizduoja, kad išlaiko visą tikėjimą 
Taip ir vaidilos, kunigai sutaikinda­
mi savo mokslą su šių laikų pažiū­
romis ir gudriai aiškindami miglo­
tas savo šventųjų knygų vietas, tiki 
na, būk tikėjimas įasilieka toks pat 
koks jis buvo tūks tntis metų atgal.

Jėi jie priveiktų savo aveles vis 
ką tikėti ką moko jų šventosios kny 
gos, visų religijų vaidilos greit pa­
silikti; visiškūhbe avelių.

Iš rusų kalbos vertė Galų Trempas

Besiplečiant ligoms, Sveikatos 
Departamentas perlamėntui padarė 
mašiną, kad visi mirusiųjų kūnai bū­
tų deginami, neatsižvelgiant jokiems 
prieštaravimams iš mirusiojo giminių 
arba pažystamų pusės.

DAUG PRILIJO.

Provincijoj Jujuy šiomis dieno­
mis, buvo didelis lietus. Gelžkelio bė 
giai, telegrafo ir telefono stulpąi, ir 
keliatas tiltų išardyta. Taip-gi yra 
daug prigėrusių žmonių.

Bus daugiau.
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Darbininkų laiškai
BER1SSO.

Čia keletas metų atgal laike 
pasaulinio karo dirbo suvrišum 10. 
000 darbininkų per ąbu Frigurifiku 
Šiuo paskutiniu laiku dirba mažiau 
kaip 8.000 darbininkų; kur dirbo 
20 darbininkų tai dabar dirba dvy 
lika kur dirbo penki dabar du dau 
giau padaro kaip pirma.
Priežastis tame jau metai laiko ka­
ip prisiuntė kompanijai Šivift iš su 
vienytų Valstijų laikrodį Štander 
Šis laikrodis nustato kiek darbinin­
kas turi padaryti darbo į valandą. 
Jei kuris pasako kapitasui, kad “aš 
negaliu tiek padirbti, kiek man pas 
kyrė Štanderis“, tai gauni atsaky­
mą: „Como quiere, (kaip sau nori) 
jeigu negali, tai eik sau namon, 
atsiras toks darbininkas kuris galės 
padirbti“.

Darbininkas nuleidžia akis ir 
tyli. Dirba, net išblyškęs! Tiesą pa­
sakius, Svifto ir Armauro darbinin­
kai nu ir tamsūs, nesusipratę.

Ar ilgai jie snaus, nepagalvos 
apie savo klesės reikalus? Ar ilgai 
jie bus Svifto ir Armauro ¡staigų 
vergais? Aš manau ankščiau ar vė- 
liaus reikės tiems vergams-darbinin

L D A D P A Centro Komiteto 
PRANEŠIMAS

Kuopoms, pavieniams nariams,
LDADPA-Centro Komitetas gauna

narių net ir kuopų sekretorių apie pripažinimą Spaudos 
«RYTOJUS» ir ar bendrai su ja veikiama.

CK Yra pranešęš aplinkraščiu, iš 29 lapkričio 1927 m., ku­
ris buvo išsiuntinėtas kuopų sekretoriams ir kitoms darbininkų 
organizacijoms, kuriame buvo pasakyta, kad: «LDADPA-CK, ‘lai­
kytame posėdy 14 ir 18 d. lapkričio, praąitų metų, nutarė:—bū­
tinai prisidėti prie S B-vės «RYTOJUS. Šis nutarimas paantriniaą 
aplinkrašty išleistame 10 d. sausio s. m. ~............  . ^ĮM^Pranešimas

Draugai kuop -sekretoriai; daugiau kreipkite j CK pranešim*® p Ą n p *-CK posėdis ¡wks

į. Baltusni

RYTOJUI* AUKAVUSIŲJŲ SĄRAŠAS

Po 2 pezu aukavo: Ivaškevičius, Vaitkus, ir Šiūriia; po 1 ptzą 
—Manstavičius, Pilkauskas, Staneika, Libaitis, Andriuška, Survila, Gervė, 
Kytra Krapavickas, Undraitis, Radzevičius, Staškauskas, J. Švedas, B. Šve­
das, L. Švedienė, Bagdanauskas, Oadalis, llgūnaitė, J. Taraška, Mačiuiai- 
tis ir Venckūnų šeimyna 9 pezus.

-Si ■H

kams stoti į kovą su savo išnaudo 
tojais.

Lietuviai darbininkai, stokime 
i darbininkiškas organizacijas ir sy­
kiu mokinkimės, kaip reikia ginti 
savo reikalus. Prigulėkime prie LD 
ADPA 4-os kuopos, kuri randasi 
čia pat, Berissoj, Jau laikas suprasti 
kad pavieniais mes nieko nelaimė­
siu!; tą tik galima atsiekti bendro­
mis jėgomis ir kartu sn kitakalbiais 
darbininkais.

Taigi, vienykimės: stokime į dar 
bininkiškas organizacijas. Artinasi 
tas laikas, kada mums reikės stoti į 
kovą priš kaiptalistus, fašistus ir prieš 
visus išnaudotojus,

Mums kovose daug gali padėti 
mūsų laikraštis RYTOJUS. —Skaity 
kim ir piatinkim jį. Tai yra mūsų, 
darbininkų laikraštis.

Lai gyvuoja tik-ką užgimęs laik­
raštis RYTOJUS!

Lai gyvuoja darbininkų salida u- 
mas!

Lai gyvuoja komunizmas!

p. P. M. 4-os kuopos na-ys

ir bendrai visiems 
užklausymus nuo draugijos

B-vės

„RYTOJAUS“ SKAITYTOJŲ

Šiuomj prašome, laikraščio „Ry­
tojus“ platintojų, kad surinkus pini­
gų, stengkitės kaip galima greičiau 
pasiųsti administracijai; nes jie yra 
būtinai reikalingi, reguleriam laikraš 
čio ėjimui. Turim žinoti, kad mūsų 
laikraštis yra jaunutis, per didelį var­
gą įsteigtas. Mūsų nerangumas ir 
šaltas atsinešimas link jo, gali būti 
labai žalingas tolymesniam laikraščio 
ėjimui. Todėl energingiau už darbo 
kas-tik kuom galite remkite. Reikia 
stengtis kuodaugiausia išplatinti laik­
raštį, prirašinėti prenumeratų, rinkti

Redakcijos pastaba: 2Nr. tilpusj pinigų siun. garsinimą skaityti neteisingu

ATVIRAS LAIŠKAS.

Prašau gerbemos Redakcijos, pa 
talpinti šį mano pasiaiškinimą.

„Rytojaus" 2 Nr. tilpo L. Kleba- 
ro paieškojimas savo žmonos.

Gerbiamas Klebare! Aš esu bu­
vusioji tavo žmona. Dėlei ko tau 
manęs šiandien taip prireikė, kad net 
tam kuris nurodys mano gyvenamą 
vietą, siūlai 5 pezus?

Gerbiamasis, kodėl Tau nereikė­
jo manęs, kuomet aš nuo Tavo „pa- 
mylavimų“ ilgą laiką išgulėjau ligo­
ninėj? Nereikėjo Tau manęs ir tuo­
met, kuomet aš grįžau iš ligoninės.

; Ne gerbiamasis, dabar man Ta­
vęs nereikia, nenoriu daugiau Tau 
vergauti! Šiandien esu sveika ir ne­
noriu nuo Tavo „pamylavimo" dau­
giau sirgti.

■ Kad aš gyvenu šiandien su kitu, 
tai Tu apie tai nesirūpink. Nė aš 
tau, nė Tu’man negali nurodyt su 
kuom gyventi. Lik sveikas!

A. llgūnaitė.

Calle San Salvador 5200, B-Aires.

18 d. KOVO — TARPTAUTI­
NIO REVOLIUCINIO PROLE­

TARIATO DIENA.
Šią dieną įvyks visų Argentinos dar 
bininkų organizacijų milžiniškas mi 
tingas, salione Garibaldi, calle Sar­
miento 2314, B-Aires.

Bus kalbėtojai nuo visokių tau­
tų, tąip-gi ir nuo lietuvių.
i ’ Šiame mitinge bus kalbama ir 

apie fašistinį terorą Lietuvoj.

■ ;: " < ‘ fu <■* , " •
• ' ' ' il’lLf i:ru •.

IR PLATINTOJŲ ■ ŽINIAI.-¡ «
'.u i •-■i;' • ■■■ •:

aukas, pardavinėti B-vės „Rytojus“^ 
pajus. .<

Taip-gi kviečiame pavienius as- ■ 
menis užsiprenumeruoti laikraštį „ Ry 
tojus“. Platintojams, nėišparduotus 
laikraščio num. prisiųsti administrad 
jai. Pinigus siųsti vardu B-vės Iždinin 
ko sekančiu antrašu: Leonas Berno­
tas, Calle Puentecito 2333 dep. 2, 
Buenos-Aires.

Pinigai patogiausia siųsti čekiais per 
banką: déla Nación, Agenda’Nr. 1, 
Avenida Montes de Oka 1699, Bue­
nos Aires.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI,

Klebarui: Tamstų paieškojimas 
nebus „atitaisytas“ , nes tokius žo- • 
džius darbinihkų laikrašįrn dėti, ku­
riuos Tamsta norėjai, ’įgalima. Jei 
kas Tamstą nuskriaudę ijeipkitės į 
teismą.

V. Juškevičiui: ar ta ypala, kuriai 
buvo siūloma tas „amatas“ galėtų a 
tėju į redakciją prisiųstą žinią patvir­
tinti.

Koikai :Lengvūnui: eilutę talpina 
me, žinutė tilps sekantyj numeryj. Ra 
šinėkite.

PARSIDUODA „RYTOJUS“ 
ŠIOSE VIETOSE:

Calle Mitre 430, Avelláheda; ant 
kampo Calle, Pavón Mitres (būdelėj) 
Avellanedąfpriė elektros fabriko (bū 
dėlėj) Doch Sud; calle San Martin 
666 ( Missler ) B-Aires; Bostono Ban­
ke prie 18 langelio, B-Aires.

L i ét ü Vys 
. Duoninis „

PAREtKALĄVUSfĖMŠ' PR1STA- 
TXujNA&US1.

Mano antrašas:' 'j-Váitkus 
Calle Florida''2908; y

Valentina Alsina. ’ _

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
„RYTOJŲ“ ,

LIETUVIŲ VAKARAS
APŠVIETOS

DAILĖS IR M
19 d. KOVO Š. M. Calle ........
«VORVERTS» 8 V. P. P. vaidins 5 VEIKSMŲ ŠE1MYN.

DRAUGIJOS
ENO RATEL

R1NKON 1141,
1 S 
SALIONE 
VAIZDELI

ŽMOGŽUDŽIAI
REŽISUOJA V. ANDRIUŠKA

ŠIS VAIDINIMAS PARODO ŠEIMYOS GYVENIMĄ PRIE 
KAPITALISTINIO SURĖDYMO IR TODĖL KIEKVIENAM PRA­

VARTU JIS MATYTI.

Po vaidinimų bus šokiai, žaislai ir pašto skrajukė.

Griež mišrus sinfonijos orkestras

Kviečiame gerbiamą publiką atsilankyti ir prašome nesivėlinti 
nes miesto valdyba leidžia daryti vaidinimus tik iki 12 v. nakties

Įžanga vyrams $1.50 moterims—$1.00

Sekanty Numery Tilps Lietuvos 
Fašistais Nužudytų darbininkų 

Paveikslai.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

2 Nr. įsibrovė šios korektūros klaidos: 1. Pirmam puslapy, antroj'”''”' 
skiltyj, nuo antgalvio 29 eilutėj parašyta: (kaip tik Sovietai 1929 m. apg8; 
Įėjo naminius priešus) turi būti: „kaip tik Sovietai 1920 m. apgalėjo narni 
nius priešus“. 2. Pirmam puslapy, pirmoj skilty, žemiau atspauzdinti Be 
helio žodžiai, nebuvo paženklinti svetimženkliais.

Nė vienas žmogus, neturi tiesos žemai apvertinti savo spėkas, niekas 
neturi manyti kad viskas atsibus ir be jo. Kovoje už žmonijos progresą 
reikalinga yra kiekviena nors ir mažiausia spėka. Žinokime, kad nuolat! 
nis lašų lašėjimas galų—gale įveikia net ir kiečiausią akmenį; iš daugelio 
lašų pasidaro srovė, iŠ srovių upelis o iš kelių upelių—upė. Galų—gale 
pasirodo, kad jau nėra tokios kliūties kuri galėtų sustabdyti jos galingą 
plaukimą. Taip pat yra ir kultūriškame žmogaus gyvenime. Juo su di­
desniu pasišventimu, mes eisime kovos keliu, juo ji bus didesnė.

Nė vienas iš mūsų neprivalo manyti apie tai, ar jis sulauks to naujo 
kultūriško periodo pradžios ir ar pasinaudos jo vaisiais; mes neturime 
tiesos nustoti ėję savo teisingu keliu.

Žinoma, negalime nurodyti kaip ilgai truks ir kokios bus to plėtoji­
mosi fazės kurios reiks pereiti kovoje už aukštesnius idealus—kaip ly­
giai negalime įspėti ar ilgai mes patys gyvensime, — bet mes norime gy­
venti; ir taip—pat turime turėti viltį sulaukti to laimėjimo kovoje, juk 
mes gyvename epochoje kuri žengia pirmyn didžiausiais žingsniais ii pri 
verčia drebėti visus naujo, aukštesnio visuomenės surėdymo priešus.

Kas dieną mes persitikriname, kad komunistinės idėjos vis labiau ir ia 
biau išsiplatina. Visose iždirbystės šakose girdisi judėjimas ir viskas bė 
ga pirmyn. Aušra bėga prieš puikią giedrią dieną, tad ir mes kovokime 
ir eikime pirmyn, nepaisydami kur yra ir kur bus surasti ribų kapčiai tarp 
seno ir naujo surėdymo.

O jei mes žūsime toje žmonijos išsigelbėjimo kovoje — mūsų viet3 
užims naujos spėkos kurios mus seka.

Mes žūsime persitikrinę, kad atlikome žmonių priedermes ir kad mū 
su draugai laimės kovoje, nors žmonijos priešai ir kostipriausiai gintu sasu draugai laimės kovoje, nors žmonijos priešai 
vo griūnančias pozicijas.

kostipriausiai gintų sa

Tad visi draugai—ės stokime po viena vėliava 
1 munizmui t. y. darbininkams: vyrui ir moterei!

o ateitis lai priguli ko "
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